
(euro)

APARA APROPESCA ARTESANAL PESCA
CENTRO 

LITORAL
OPCENTRO PROPEIXE SESIBAL VIANAPESCA

1 € 1,00 € 0,98 € 1,00 € 0,60

2 € 1,00 € 0,98 € 1,00 € 0,60

3 € 0,88 € 0,70 € 0,88 € 0,60

4 € 0,78 € 0,70 € 0,88 -

1 € 0,66 € 0,69 € 0,66 € 0,60

2 € 0,66 € 0,69 € 0,66 € 0,60

3 € 0,66 € 0,64 € 0,66 € 0,60

4 € 0,66 € 0,64 € 0,66 € 0,60

1 - € 0,30

2 - € 0,30

3 - € 0,30

4 - € 0,30

5 - € 0,30

1 € 1,00 € 0,30

2 € 0,40 € 0,30

3 € 0,30 € 0,30

4 € 0,30 € 0,30

5 € 0,30 € 0,30

1
2
3
1
2
3

1 € 2,75

2 € 2,55

1 € 2,75

2 € 2,55

1
2
3
4
1
2
3
4

1 € 0,45 € 0,05 - € 0,30

2 € 0,30 € 0,34 - € 0,30

3 € 0,22 € 0,34 - € 0,30

4 € 0,21 € 0,28 - € 0,20

1 € 0,45 € 0,40 € 0,45 € 0,30

2 € 0,30 € 0,40 € 0,30 € 0,30

3 € 0,22 € 0,29 € 0,22 € 0,30

4 € 0,21 € 0,26 € 0,21 € 0,20

1 € 0,20 -

2 € 0,18 -

3 € 0,17 -

4 - -

1 € 0,20 € 0,20

2 € 0,18 € 0,18

3 € 0,17 € 0,17

4 - -

POLVO (OCT) SO SO

1 - -
2 - -
3 € 0,86 € 0,86

4 - € 0,86

1 € 0,86 € 0,86

2 € 0,86 € 0,86

3 € 0,86 € 0,86

4 € 0,86 € 0,86

LULA (SQR) SO SO

SARDINHA (PIL)

Extra

A

PREÇOS DE DESENCADEAMENTO DO MECANISMO DE ARMAZENAGEM, FIXADOS PELAS OP PORTUGUESAS
 PARA O ANO DE 2025

ESPÉCIE (cod FAO)
GRAU DE 

FRESCURA
TAM.

(vs2. Janeiro 2025)

CARAPAU (HOM)

Extra

A

CONGRO (COE)

Extra

A

A

PEIXE-ESPADA 

PRETO (BSF)

Extra

A

FANECA (BIB)

Extra

A

Extra

A

BIQUEIRÃO (ANE)

ORGANIZAÇÕES DE PRODUTORES PORTUGUESAS

PRODUTOS DA PESCA INCLUÍDOS NO ANEXO II DO REGULAMENTO  (UE) nº 1379/2013

CAVALA (MAS)

Extra

A

SARDA (MAC)

Extra


